d d ij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO.
Credo domine, adiuua incredulitatem meam, oret at-
que precetur.

CAPVT III.

Osiandrismi & Lutheranismi.

Ge uero nunc ad tertium huius disputa-
tionis caput accedamus, si prius sententiam ecclesiarum de iustificatione, quã
hic extra ordinem constabilire nituntur,
refutauerimus, & quã nullibi illorũ dogma sibi con-
stet, quãquã uaria & incerta apud illos sint omnia,
ostenderimus.

Primum, uanum, nouum & antehac inauditum si-
gmentum est, quo pro suo commodo fingunt duplicem
iustificationem: Appellantes aliam effectiuam, non
ab effectu, sed à causa efficiente, quam rectius appel-
lassent efficientiuam, ut inferius latius explicabitur.
Aliam iustificationem nominant declaratiuam, quã
iuxta eorum fictionem potuissent eo modo & eadem
opera appellare probatiuam, laudatiuam & pronun-
ciatiuam, qua homines iustitiam dei obscuram & con-
trouersam, iustam probant, laudant, declarant uel p-
nunciant: tanquã uero iustitia dei uel obscura uel con-
trouersa sit, uel p-batione, uel declaratione, uel pro-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

nunciatione hominum egeat. Gloriam seu claritatē ab hominibus non accipio, ait Christus Iohan. v. Ad hoc eorum commentum allegarunt locum Lucae vij. ubi inquit: Publicani iustificauerunt deum baptizati baptizate Iohannis, ubi iustificare non iustum probare, laudare, declarare uel pronūciare, ut aduersarij asserunt, sed iustitiam dei recipere, uerbo iustitiæ credere & obedire significat, quod & præcedentia & sequentia uerba apertissime declarant, nam statim subiungitur: Pharisei autem & legisperiti consilium dei spreuerunt aduersus semetipsos, non baptizati ab eo. Vbi uerba illa, consilium dei spreuerunt, & præcedentia, de laude & baptizate Iohannis, quæ inter alia referuntur, scilicet, Et omnis populus audiens & publicani iustificauerunt deum, ex diametro, tanquæ contraria opponuntur consilio phariseorum spernentium baptizatum Iohannis, ut altera sententiæ ex alterius contrariæ declaratione facile intelligi & interpretari possit, ut sit sententiæ, Publicani iustificauerunt deum, id est, iustitiam dei receperunt, testimonio Christi et consilio de baptizate Iohannis recipiendo crediderunt, & non sicut pharisei & legisperiti spreuerunt, qui baptizari uolebant à Iohanne, qui uerbis Christi & testimonio de Iohanne non credebant. Ex quibus

¶ d iij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

omnibus plane liquet, Osiandriū cum suis collegis nunquam intellexisse, quid sit iustificare deum. Est enim iustitia dei credere & obedire, non obscuram & controuersam iustitiam dei declarare, laudare & pronunciare, ut illi astruere ausi sunt, cum iustitia dei creditibus obscura & controuersa non sit, praesertim cum iustificare deum & iustitiam dei apprehendere nemo possit, nisi qui credat, clarissimo testimonio Apostoli, qui ait: Iustitia enim dei per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes eos qui credunt. Omnes enim peccauerunt, & destituuntur gloria dei. Iustificantur autem gratis per illius gratiam, per redemptionem quae est in Christo Iesu, Rom. iij. Sic itaq; cum ruina magna ruit ecclesiarum altera iustificatio declaratiua, probatiua, laudatiua, pronuntiatiua, mera ineptiae, figmenta absq; uerbo, & plane somnia Osiandrina, quibus tamen confisus, ausus est ponere nouum & inauditum genus iustificationis.

Concludimus itaq; q; quemadmodum est solūmodo unus deus, unum baptisma, unum uerbum dei aeternum, quod est Christus filius dei uiuentis, quo deo reconciliamur, una fides qua reconciliationem apprehendimus: quod sic etiam non est, nisi una sola iustifica-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

tio effectiua ab effectu, à facto, ab opere, non à causa efficiente sola, ut Osiander asserere conatur, qua uere iusti coram deo & hominibus efficiuntur, qua denique remissionē præteritorum peccatorum per fidē Christi assequimur, cum spe uirtute & spiritu dei in posterum abstinendi à peccatis, ut omnis nostra gloriatio, & ratione anteactorum peccatorum & futurorū bonorum operum prorsus excludatur, ut omnis gloria sit dei, ut ipse solus sit iustus, iustificans eum, qui est ex fide Iesu, ut si quis gloriatur, merito in domino & non in seipso gloriatur, cum fides sit gratuitum & inenarrabile donum dei, respiciens non minus ad redemptionem Christi, qua ablata sunt peccata præterita, quam ad sanctificationem spiritus sancti, cuius auxilio & intercessionem cauentur peccata futura, & mortificatur caro in corpore sub perpetua poenitentia & cruce.

Hæc est uera & genuina iustificatio christianorū, quā Lutherani hætenus nec sciuerūt nec docuerunt. Quādoquidē ab ea separarūt uerbū legis, legē fidei, & p̄ consequēs poenitentia & crucē. Item separarunt charitatem, totius iustificationis perfectionem, & ueram plenitudinem fidei, τὸ πλήρομα τοῦ νόμου, plenitudinem legis, quæ est dilectio, à fide qua iustificamur.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Nam ad ueram iustificationem requiruntur tria, quae inseparabiliter cohaerent, & mutuo se respiciunt, quorum alterum ab altero abesse non potest, nempe Verbum, Fides, & Charitas.

Iustificamur igitur non monacha Lutheranorum fide, sed monarcha, unitrina, deifica & euangelica fide, quae in unitrino uerbo & uirtute Patrem, Filium & Spiritum sanctum comprehendit, plerophoria & plenitudine fidei perfecta & absoluta, à monade incipiens, per monada progrediens, & in monade desinens, hoc est, à uerbo per fidem in charitatem. Quoniam ex ipso & per ipsum & in ipso illo unitrino uerbo sunt omnia. Ipsi gloria in secula.

Nec hic proderit mira sophistica Osiandri, quae monacha Lutheranorum fidei patrocinari conatur, asserens & illos fidem non absq; uerbo neq; sine charitate docere. Contestans praeterea, sicuti mortuus homo non est homo, sed cadauer: ita mortua fides non sit fides, sed figmentū carnis, nullam plane habens iustificandi uim, quia absit charitas. Sic etiā cauillatur (contestatur dicere uolebam) fidem sine uerbo, non fidem, sed manifestam idololatriam esse, cum tamen paulo post tam constanter inconstantem suam contestationē & assertionem, tanq; suo se gladio iugulans, & suo se